
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL
BOLETIM GERAL Nº 234

16 DE DEZEMBRO DE 2016
Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 17 DE DEZEMBRO DE 2016 (SÁBADO)
Superior de Dia à PM – 1° Turno TEN CEL QOPM MOISÉS CG/EMGC
Superior de Dia à PM – 2° Turno MAJ QOPM ÂNGELO APM
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM MARA   CG/FASPM
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM RABELO CPRM/21º BPM
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM JAQUELINE CPRM/6º BPM
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QOSPM ANA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

SERVIÇO PARA O DIA 18 DE DEZEMBRO DE 2016 (DOMINGO)
Superior de Dia à PM – 1° Turno MAJ QOPM IVAN CG/DF
Superior de Dia à PM – 2° Turno TEN CEL QOPM FAUSTINO CG/CPCI
Oficial de Dia ao CG TEN QOPM WANZELLER  CG/CITEL
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM ANDERSON CG/CCC
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM MARCO ANTÔNIO CPRM/6º BPM
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM FOLHA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

SERVIÇO PARA O DIA 19 DE DEZEMBRO DE 2016 (SEGUNDA-FEIRA)
Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM GIFONI CG/DF
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM MELO CG/DP
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM LIMA CPC/20º BPM
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM ÊNIO CME/RPMONT
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM MARIA ROSA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 234 – 16 DEZ 2016

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)
● SEM REGISTRO

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
● DISPENSA MÉDICA / CONCESSÃO
O CAP QOSPM RG 37715 WILSON RIBEIRO LOPES NETO, Presidente da Junta 

Regular de Saúde, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que o 
TEN  CEL  QOPM  RG  20124  EDIVAN  ARAÚJO  DE  MORAES,  do  Cint  (Icoaraci),  foi 
inspecionado pela  JRS,  sendo considerado apto com restrições ao serviço  operacional  e 
esforço físico por mais 62 (sessenta e dois) dias, podendo cumprir expediente interno (Nota 
nº 308/2016 - DP/1) (Of. nº 967/2016 - DP/1).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 
● SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS
● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS
● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ,  usando das  atribuições  que  lhe são 

conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição Estadual, e 
Considerando que o MAJ QOPM CÉSAR GOMES MAGNO, escrivão do Conselho 

de Justificação, encontra-se de férias regulamentar, de 6 de novembro a 6 de dezembro do 
corrente ano; 

Considerando o preceituado no artigo 132 da Lei nº. 6.833/2006; 

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 234 – 16 DEZ 2016

Considerando o  disposto no  Ofício  nº  001-CJ,  de 18  de  novembro  de 2016,  do 
Presidente  do  Conselho  de  Justificação,  e  as  informações  constantes  no  Processo  nº 
2016/473702; 

Considerando os termos do Parecer nº. 489/2016 da Procuradoria-Geral do Estado,
RESOLVE: 
Art. 1º SOBRESTAR, pelo período de 16 de novembro de 2016 a 6 de dezembro de 

2016,  o  Conselho  de  Justificação  instaurado pelo  Decreto  de  14  de  novembro  de  2016, 
publicado no DOE nº.  33.251, de 16 de novembro de 2016, destinado a apurar as faltas 
funcionais  do CAP QOPM  JACKSON BARROS SOBRINHO, do 1º TEN QOPM CARLOS 
EDUARDO MEMÓRIA, do 2º TEN QOPM CÁSSIO ROGÉRIO DANTAS GARCIA e da 2º TEN 
QOAPM MÔNICA AMORIM DOS SANTOS.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE DEZEMBRO DE 2016. 

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado

(Transc. Diário Oficial nº 33.272, de 16/12/2016). 

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 1031/2016 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e 
no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982,   

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o CAP QOPM RG 27038 DANIEL RODRIGUES DA COSTA, 

por  necessidade  de  serviço,  do  Centro  de  Inativos  da  Polícia  Militar  (Belém)  para  a 
Consultoria Jurídica da PMPA (Icoaraci).

Art. 2º  NOMEAR o CAP QOPM RG 27038 DANIEL RODRIGUES DA COSTA, para 
exercer a  função de Consultor da Consultoria Jurídica da PMPA (Icoaraci).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em vigor  a  contar  do  dia  01  de  dezembro  de  2016, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 13 de dezembro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 994/2016 - DP/1).    

PORTARIA Nº 1043/2016 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e 

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 234 – 16 DEZ 2016

no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos 
do Ofício nº 598/2016 - CPR IX,   

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o  CAP QOPM RG  35503  KHISTIAN BATISTA CASTRO, de 

função de Comandante do 66º Pelotão de Igarapé-Miri / 31º BPM (Abaetetuba).
Art.  2º  NOMEAR o  CAP QOPM RG  35503  KHISTIAN BATISTA CASTRO, para 

exercer  a função de Comandante da 1ª Companhia Orgânica do 31º Batalhão de Polícia 
Militar (Abaetetuba).

Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 13 de dezembro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 994/2016 - DP/1).    

PORTARIA Nº 1044/2016 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e 
considerando os termos do Ofício nº 2229/2016 - CPCI,  

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR a  CAP  QOPM  RG  35468  KELY  PATRÍCIA ALVES 

GONÇALVES, por necessidade de serviço, do Batalhão de Polícia Ambiental (Belém) para a 
Comissão Permanente de Controle Interno (Icoaraci).

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 13 de dezembro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 994/2016 - DP/1).    

PORTARIA Nº 1047/2016 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 8º,  inciso V, da Lei  Complementar Estadual  nº 053/2006 e 
considerando os termos do Ofício nº 687/2016 - CPRM,   

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o CAP QOPM RG  30314  MARCO ANTÔNIO SALGADO DA 

COSTA, da função de Comandante da 4ª Companhia Orgânica do 6º Batalhão de Polícia 
Militar (Ananindeua).

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 234 – 16 DEZ 2016

Art.  2º  NOMEAR o  CAP  QOPM  RG  30314  MARCO  ANTÔNIO SALGADO  DA 
COSTA para exercer a  função de Comandante da 1ª Companhia Orgânica do 6º Batalhão de 
Polícia Militar (Ananindeua).

Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 13 de dezembro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 994/2016 – DP/1).

PORTARIA Nº 1048/2016 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no 
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do 
Ofício nº 687/2016 - CPRM,   

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o CAP QOPM RG 35485 MARCELO JORGE SOUZA DE JESUS, 

para exercer a função de Comandante da 4ª Companhia Orgânica do 6º Batalhão de Polícia 
Militar (Ananindeua).

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 13 de dezembro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 994/2016 – DP/1).

PORTARIA Nº 1054/2016 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas  no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e 
considerando os termos do Ofício nº 699/2016 - CPRM,   

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  CAP  QOPM  RG  35497  EDSON  CORRÊA DIAS,  por 

necessidade de serviço, do 6º Batalhão de Polícia Militar (Ananindeua) para o Comando de 
Policiamento da Região Metropolitana (Ananindeua). 

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 234 – 16 DEZ 2016

Quartel em Icoaraci-PA, 13 de dezembro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 994/2016 – DP/1).
   

● ATO DO CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 931/2016 – DP/1
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício  de  atribuição  prevista  no  artigo  3°  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº 
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, 

RESOLVE:
Art. 1º  AUTORIZAR a CEL QOPM RG 13861 IVONE DA SILVA MENDES, Diretora 

do FUNSAU (Belém), a gozar 05 (cinco) dias restantes de férias regulamentar, referente ao 
ano de 2014, exercício 2015, no período de 24 a 28 OUT 2016, passando a responder no 
referido período, pela Diretoria do FUNSAU, o MAJ QOPM RG 20015 GERALDO MAGELA 
DA SILVA FALCÃO JÚNIOR, acumulativamente com a função que já exerce (Of. nº 651/2016-
GAB/FUNSAU).

Art.  2º  AUTORIZAR o  TEN  CEL QOPM  RG  16194  MAURO  CÉSAR GALVÃO 
MATOS,  do  CPR VIII  (Altamira),  a  gozar  10  (dez)  dias  restantes  de  férias regulamentar, 
referente ao ano de 2015, exercício 2016, no período de 13 a 23 OUT 2016, passando a 
responder pelo Subcomando do CPR VII, no referido período, o MAJ QOPM RG 18296 LUIZ 
GUSTAVO SILVA DE OLIVEIRA,  acumulativamente  com a  função  que  já  exerce  (Of.  nº 
588/2016-1ª Seção/CPR VII).

Art. 3º  AUTORIZAR o CAP QOPM RG 31147  JACSON BARROS SOBRINHO, do 
Estado  Maior  Geral  da  PMPA (Icoaraci),  a  gozar  10  (dez)  dias  de  férias  regulamentar, 
referentes ao ano de 2015, exercício 2016, no período de 12 a 21 SET 2016, ficando os 20 
(vinte)  dias  restantes  para  serem gozados  no  mês  de  novembro/2016 (Of.  nº  523/2016-
SEC/EMG).

Art.  4º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 31 de outubro de 2016.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR – CEL QOPM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 871/2016 – DP/1).

PORTARIA Nº 932/2016 – DP/1
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício  de  atribuição  prevista  no  artigo  3°  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº 
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, 

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 234 – 16 DEZ 2016

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR do mês de junho/2016 para o mês de dezembro/2016, o gozo 

de  30  (trinta)  dias  de  férias  regulamentar,  prevista  no  plano  referente  ao  ano  de  2015, 
exercício  2016,  a  que  tem direito  a  CEL QOPM RG 13861  IVONE DA SILVA MENDES, 
Diretora do FUNSAU (Belém). 

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 31 de outubro de 2016.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR – CEL QOPM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 871/2016 – DP/1).   

PORTARIA Nº 1045/2016 – DP/1
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício  de  atribuições  previstas  no  artigo  3°  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº 
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, 

RESOLVE:
Art. 1º ANTECIPAR o gozo de 30 (trinta) dias férias regulamentar,  prevista no plano 

referente  ao  ano  de  2017,  exercício  2016,  do  mês  de  dezembro/2017  para  o  mês  de 
outubro/2017, a que tem direito o CAP QOPM RG 31208  CRÍSTOFE CLAY NASCIMENTO 
DE CARVALHO,  Chefe  da  Subseção  de  Formação  Inicial  e  Continuada  da  PM3 (Of.  nº 
099/2016 – EMG/PM3).

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 13 de dezembro de 2016.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR – CEL QOPM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 994/2016 - DP/1).    

PORTARIA Nº 1049/2016 – DP/1
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício  de  atribuição  prevista  no  artigo  3°  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº 
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR do mês de janeiro/2017 para o mês de julho/2017, o gozo de 

30 (trinta) dias de férias regulamentar, prevista no plano referente ao ano de 2016, exercício 
2017, a que tem direito o MAJ QOPM RG 27314 PEDRO PAULO DE OLIVEIRA COELHO, do 
CPR X (Itaituba) (Of. nº 814/2016 – 1ªseç/CPR X).

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 234 – 16 DEZ 2016

Art. 2º TRANSFERIR do mês de janeiro/2017 para o mês de dezembro/2017, o gozo 
de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, prevista no plano referente ao ano 2016, exercício 
ano 2017, a que tem direito o MAJ QOPM RG 11583 ALESSANDRO ALBERTO DE SOUZA 
DIAS, da Diretoria de Pessoal (Icoaraci).

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 13 de dezembro de 2016.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR – CEL QOPM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 994/2016 - DP/1).  

PORTARIA Nº 1050/2016 – DP/1
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício  de  atribuições  previstas  no  artigo  3°  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº 
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, 

RESOLVE:
Art. 1º INCLUIR no plano de férias regulamentar, referente ao ano de 2015, exercício 

2016, para o mês de dezembro/2016, o TEN CEL QOPM RG 18046 FRANCISCO MOTA 
BERNARDES, à disposição da SEGUP (Of. nº 394/2016-CRH/SEGUP).

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 13 de dezembro de 2016.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR – CEL QOPM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 994/2016 – DP/1).

PORTARIA Nº 1051/2016 – DP/1
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício  de  atribuição  prevista  no  artigo  3°  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº 
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, 

RESOLVE:
Art. 1º  AUTORIZAR o TEN CEL QOPM RG 13873 JAIR DA CRUZ DOS SANTOS, 

Chefe da 2ª Seção/EMG (Icoaraci), a gozar 15 (quinze) dias de férias regulamentar, referente 
ao ano de 2015, exercício 2016, no período de 29 NOV a 13 DEZ 2016 (Of. nº 103/2016-2ª 
Seção/EMG).

Art.  2º  AUTORIZAR o  MAJ  QOPM  RG  20015  GERALDO  MAGELA DA SILVA 
FALCÃO JÚNIOR, do FUNSAU (Icoaraci), a gozar 15 (quinze) dias de férias regulamentar, 
referente ao ano de 2015, exercício 2016, no período de 02 a 16 DEZ 2016 (Of. nº 686/2016-
Gab. Diretora).

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 234 – 16 DEZ 2016

Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 13 de dezembro de 2016.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR – CEL QOPM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 994/2016 – DP/1).

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 923/2016 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMDº, publicada no BG n°  030/2012, 
considerando  os  termos  do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal,  relativo  a 
averbação de forças armadas, com nº 2016195873, 

RESOLVE:
Art. 1º AVERBAR nos assentamentos do MAJ QOPM RG 26296 MAURÍCIO MELO 

MENDES MONTEIRO, do CPR IX (Abaetetuba), o tempo de 01 (um) ano, 00 (zero) mês e 04 
(quatro) dias de serviços prestados ao Exército Brasileiro, no período de 11 FEV 1995 a 14 
FEV 1996, conforme cópia da Certidão de Tempo de Serviço Militar expedida pela Escola 
Preparatória de Cadetes do Exército, de acordo com inciso I, § 1º do Art. 132 da Lei Estadual 
nº 5.251/1985.

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de outubro de 2016.
JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA –  CEL PM 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 962/2016 - DP/1).    

PORTARIA Nº 1039/2016 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no BG n° 
159/2011, considerando os termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal,  e o 
disposto nos artigos 70, §1°, alínea “a”, e 71, da Lei Estadual n° 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 620/2012 – DP/1, publicada no Boletim Geral n° 226, 

de 12 DEZ 2012, que averbou nos assentamentos da CAP QCOPM RG 19688 ROSY ANNY 
DO NASCIMENTO VASCONCELOS, do CIPAS (Icoaraci), para fins de inatividade, 06 (seis) 

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 234 – 16 DEZ 2016

meses de Licença Especial, referente ao 1º decênio correspondente ao período de 01 AGO 
1992 a 31 JUL 2002.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 30 de novembro de 2016.

JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA –  CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 962/2016 - DP/1).    

PORTARIA Nº 1041/2016 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no BG n° 
159/2011, considerando os termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal,  e o 
disposto nos artigos 70, §1°, alínea “a”, e 71, da Lei Estadual n° 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1º  REVOGAR o art. 4º da Portaria nº 427/2013 – DP/1, publicada no Boletim 

Geral n° 105, de 11 JUN 2013, que averbou nos assentamentos do CAP QOAPM RG 13402 
EDENILSON  MOURA SANTOS, do Comando de Policiamento Regional I (Santarém), para 
fins  de  inatividade,  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial,  referente  ao  2º  decênio 
correspondente ao período de 19 MAR 1997 a 19 MAR 2007.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 05 de dezembro de 2016.

JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA –  CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 967/2016 - DP/1).

PORTARIA Nº 1053/2016 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB. CMDº, publicada no BG n° 
030/2012,  considerando  os  termos do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal, 
relativo a averbação de férias, 

RESOLVE:
Art.  1º  AVERBAR nos  assentamentos  da  TEN CEL QOPM RG 20137  RAQUEL 

MENDES FRANÇA, da Diretoria  de Apoio Logistico (Icoaraci),  para fins  de inatividade,  o 
período de férias regulamentares não gozadas, equivalente a 30 (trinta) dias, referente ao ano 
de 1995 e 15 (quinze) dias referente ao ano de 1998, de acordo com o artigo 133, Inciso V, 
§2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 234 – 16 DEZ 2016

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 05 de dezembro de 2016.   

JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA –  CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 987/2016 - DP/1).

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
Portaria nº 109/2016 – DAL2, de 14 de dezembro de 2016, que NOMEIA o CAP 

QOSPM RG 37713 ÂNGELO PONTES SCOTTA, como fiscal do Contrato Administrativo n.º 
039/2016 – DAL/PMPA, cujo  objeto destina-se a “aquisição de material  de adestramento, 
arreios e manejo de cavalos para o programa de EQUOTERAPIA da Polícia Militar do Pará”.

RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.272, de 16/12/2016).

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
Portaria nº 110/2016 – DAL2, de 14 de dezembro de 2016, que NOMEIA a CB PM 

RG 25851 DIASNETE DA CONCEIÇÃO DE SOUSA DIAS OLIVEIRA, como fiscal do Contrato 
Administrativo n.º 043/2016 – DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “aquisição de livro ata para 
cautela  de  armamento,  munição  e  equipamento,  a  fim  de  repor  e  manter  o  estoque  do 
Almoxarifado Central da PMPA”. 

RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.272, de 16/12/2016).

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
Portaria nº 105/2016 – DAL2, de 14 de dezembro de 2016, que NOMEIA o CAP 

QOSPM RG 37713 ÂNGELO PONTES SCOTTA, como fiscal do Contrato Administrativo n.º 
040/2016 – DAL/PMPA, cujo  objeto destina-se a “aquisição de material  de adestramento, 
arreios e manejo de cavalos para o programa de EQUOTERAPIA da Polícia Militar do Pará”.

RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.272, de 16/12/2016).

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 234 – 16 DEZ 2016

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
Portaria nº 107/2016 – DAL2, de 14 de dezembro de 2016, que NOMEIA o CAP 

QOPM  RG  33451  HENDERSON  RODRIGUES  COSTA,  como  fiscal  do  Contrato 
Administrativo n.º 046/2016 – DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “aquisição de materiais e 
equipamentos  de  adestramento  de  cães,  para  reposição  imediata  junto  a  Companhia 
Independente de Policiamento com Cães da Polícia Militar do Pará”. 

RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.272, de 16/12/2016). 

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
Portaria nº 106/2016 – DAL2, de 14 de dezembro de 2016, que NOMEIA o CAP 

QOSPM RG 37713 ÂNGELO PONTES SCOTTA, como fiscal do Contrato Administrativo n.º 
038/2016 – DAL/PMPA, cujo  objeto destina-se a “aquisição de material  de adestramento, 
arreios e manejo de cavalos para o programa de EQUOTERAPIA da Polícia Militar do Pará”.

RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.272, de 16/12/2016).

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
Portaria nº 108/2016 – DAL2, de 14 de dezembro de 2016, que NOMEIA o MAJ 

QOPM RG 29191 MARCELO FABRÍCIO DA COSTA DE ALBUQUERQUE, como fiscal  do 
Contrato Administrativo n.º 034/2016 – DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “aquisição de 
capas de chuva para a Polícia Militar do Pará, de acordo com o Termo de Cooperação nº 
006/2016, Celebrado entre a o Departamento de Trânsito do Estado do Pará e a Polícia Militar 
do Pará”. 

RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.272, de 16/12/2016).

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
Portaria nº 112/2016 – DAL2, de 14 de dezembro de 2016, que NOMEIA o 1º SGT 

PM RG 15846 MARINILDO MENDES CARDOSO, como fiscal do Contrato Administrativo n.º 
045/2016 – DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “aquisição de instrumentos musicais para a 
banda de musica da PMPA”. 

RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.272, de 16/12/2016). 

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 234 – 16 DEZ 2016

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
Portaria nº 113/2016 – DAL2, de 14 de dezembro de 2016, que NOMEIA o MAJ 

QOPM  RG  29214  VINÍCIUS  EDUARDO  VIDAL DE  OLIVEIRA,  como  fiscal  do  Contrato 
Administrativo  n.º  048/2016 –  DAL/PMPA,  cujo  objeto  destina-se  a  “aquisição  de  veículo 
pesado, caminhão para transporte de equinos, conforme especificações constantes no termo 
de referência do convênio nº 003/2016-PMPAxMPPA, para utilização no Regimento de Polícia 
Montada “Cassulo de Melo” da Polícia Militar do Pará”. 

RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.272, de 16/12/2016).

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
Portaria nº 111/2016 – DAL2, de 14 de dezembro de 2016, que MANTEM o MAJ 

QOPM SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES ESTÁCIO, como fiscal do Contrato e NOMEIA o CAP 
QOPM ANDERSON TEIXEIRA DE ALMEIDA, como fiscal interino,  em substituição a SUB 
TEN PM HELIANA DO SOCORRO DE MIRANDA CARRERÁ,  nomeada pela  Portaria  nº 
097/2014 – DAL2,  publicada em D.O.E.  nº  32.687  de  18  de  julho de 2014,  do  Contrato 
Administrativo n.º 072/2011 – DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “prestação de serviço de 
abastecimento de combustível com utilização de cartão magnético em postos credenciados, 
para atender a demanda da PMPA”. 

RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.272, de 16/12/2016).

● CONTRATOS
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 052/2016-DAL/PMPA 
EXERCÍCIO: 2016 
OBJETO:  Aquisição  de  05  (cinco)  MOTOCICLETAS com o  mínimo  de  600cc,  a 

serem adquiridas com verba disponibilizada pela Assembleia Legislativa do Pará - ALEPA em 
conformidade com o deferimento contido no Ofício nº 396/2016-CCC, 16JUN2016. 

VALOR TOTAL: R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais). 
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2016 
VIGÊNCIA: 15/12/2016 a 14/12/2017 
As  despesas  decorrentes  deste  Contrato  ocorrerão  por  conta  dos  recursos 

consignados, conforme abaixo: 
Programa: 1425 – Segurança Pública; 
Projeto Atividade: 26/8259 – Realização de Missões Especiais; 
Elemento de Despesa: 44.90.52; 
Plano Interno: 2100008259E; 
Fonte: 0301000000 (Tesouro do Estado/Emenda Parlamentar). 

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 234 – 16 DEZ 2016

Empresa:  WWP  COMÉRCIO  DE  MOTOS  LTDA,  CNPJ:  06.928.571/0001-77, 
Inscrição Estadual  nº 15.240.156-3,  estabelecida na Trav.  Padre Eutiquio  n°  800 – Bairro 
Campina CEP 66013-090 – Belém-PA. 

ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
(Transc. Diário Oficial nº 33.272, de 16/12/2016).

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 053/2016-DAL/PMPA 
EXERCÍCIO: 2016 
OBJETO: Aquisição de 20 (vinte) MOTOCICLETAS com o mínimo de 600cc, a serem 

adquiridas  com  recursos  disponibilizados  por  intermédio  dos  recursos  do  Termo  de 
Cooperação nº 006/2016, assinado entre o DETRAN E PMPA. 

VALOR TOTAL: R$ 780.000,00 (setecentos e oitenta mil reais). 
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2016 
VIGÊNCIA: 15/12/2016 a 14/12/2017 
As  despesas  decorrentes  deste  Contrato  ocorrerão  por  conta  dos  recursos 

consignados, conforme abaixo: 
Programa: 1425 – Segurança Pública; 
Projeto Atividade: 66/8271 – Realização de Missões Especiais; 
Elemento de Despesa: 44.90.52; 
Plano Interno: 2100008271E; 
Fonte: 0661000000 (Termo de Cooperação 006/2016 – DETRAN X PMPA).
Empresa:  WWP  COMÉRCIO  DE  MOTOS  LTDA,  CNPJ:  06.928.571/0001-77, 

Inscrição Estadual  nº 15.240.156-3,  estabelecida na Trav.  Padre Eutiquio  n°  800 – Bairro 
Campina CEP 66013-090 – Belém-PA. 

ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS 
(Transc. Diário Oficial nº 33.272, de 16/12/2016).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações da Diretoria de Pessoal da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO / MEM. Nº 20160461947719 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ
O Sr. RENATO LAGO VIEIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Única de Santo Antônio do 

Tauá-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 
33276 REINALDO DA SILVA NAZARÉ, SD's PM RG 38058 MAYCON ROBERTO DA SILVA 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 234 – 16 DEZ 2016

FARIA, RG 33423 RAYONNY CAVALCANTE SILVA, todos do 12º BPM, no dia 19 DEZ 2016, 
às 09h30, para participarem como testemunhas arroladas pela acusação na audiência de 
instrução e julgamento nos Autos do Processo nº 0004107-76.2016.814.0094.

OFÍCIO Nº 1487 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016 – PC
A Exmª  Srª  MARIA CRISTINA VALLE  ESTEVES,  Delegada  de  Polícia  Civil  da 

Divisão de Homicídios, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Divisão, o 2º 
SGT PM RG 32485 CARLOS ALEXANDRE PRADO DA SILVA, do 21º BPM, no dia 19 DEZ 
2016, às 10h00, para serem ouvidos naquela especializada.

OFÍCIO Nº 1093 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ
O Sr. RENATO LAGO VIEIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Única de Santo Antônio do 

Tauá-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CAP QOPM 
PM RG 33472 FÁBIO SOUSA CAMPOS, 3º SGT PM RG 23488 NILSON RABELO DA SILVA 
e SD PM RG 39885 RICARDO CEZAR SOUSA OLIVEIRA, todos do 12º BPM, no dia 19 DEZ 
2016, às 08h30, para participarem como testemunhas arroladas pela acusação na audiência 
de instrução e julgamento nos Autos do Processo nº 0005152-68.2016.814.0094.

OFÍCIO / MEM. Nº 20160466347348 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ
O Sr. RENATO LAGO VIEIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Única de Santo Antônio do 

Tauá-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 
33276  REINALDO  DA  SILVA  NAZARÉ  e  SD  PM  RG  39828  SIVIRINO  ARAÚJO 
NASCIMENTO, ambos do 12º BPM, no dia 19 DEZ 2016, às 12h30, para participarem como 
testemunhas arroladas pela acusação na audiência de instrução e julgamento nos Autos do 
Processo nº 0004851-71.2016.814.0094.

OFÍCIO Nº 1071 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ
O Sr. RENATO LAGO VIEIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Única de Santo Antônio do 

Tauá-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 3º SGT PM 
RG 24801 JONILSON CHAGAS SILVA, CB PM RG 25934 GERSON SILVA NEVES e SD PM 
RG 39877 FRANK MIRANDA CORRÊA, todos do 12º BPM, no dia 19 DEZ 2016, às 11h30, 
para participarem como testemunhas arroladas pela acusação na audiência de instrução e 
julgamento nos Autos do Processo nº 0003087-50.2016.814.0094.

OFÍCIO Nº 926 DE 16 DE AGOSTO DE 2016 – PJ
O Exmº Sr. JORGE LUÍS LISBOA SANCHES, Juiz de Direito Titular de 8ª Vara Penal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 3º SGT PM 
RG 23161 FRANCISCO JÚNIOR RODRIGUES DA SILVA e SD PM RG 37660 EDINEUTON 
SANTOS  WANDERLEY,  ambos  do  20º  BPM,  no  dia  19  DEZ  2016,  às  09h30,  para 
participarem  como  testemunhas  arroladas  pela  acusação  na  audiência  de  instrução  e 
julgamento nos Autos do Processo nº 0006872-69.2016.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 234 – 16 DEZ 2016

OFÍCIO / MEM. Nº 20160461947719 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ
O Sr. RENATO LAGO VIEIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Única de Santo Antônio do 

Tauá-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 
33276 REINALDO DA SILVA NAZARÉ, SD's PM RG 38058 MAYCON ROBERTO DA SILVA 
FARIA, RG 33423 RAYONNY CAVALCANTE SILVA, todos do 12º BPM, no dia 19 DEZ 2016, 
às 09h30, para participarem como testemunhas arroladas pela acusação na audiência de 
instrução e julgamento nos Autos do Processo nº 0004107-76.2016.814.0094.

OFÍCIO Nº 2016 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ 
O Sr. RENATO LAGO VIEIRA,  Auxiliar Judiciário da Secretária da Vara Única de 

Santo Antônio do Tauá, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, 
o CAP QOPM RG 33472 FÁBIO SOUZA CAMPOS, CB PM RG 33276 REINALDO DA SILVA 
NAZARÉ e o SD PM RG 38423 RAYONNY CAVALCANTE SILVA, todos do 12º BPM, no dia 
16 DEZ 2016, às 11h, a fim de participarem de audiência referente aos Autos do Processo Nº 
0003009-56.2016.814.0094.

OFÍCIO / MEM. Nº 20160450246803 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ 
O Sr. EDINALDO ANTUNES VIEIRA,  Diretor  de Secretaria  da  4ª  Vara  Penal  da 

Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 
2º SGT PM RG 19075 TITO SILVA PONTES, do CPRM, no dia 16 DEZ 2016, às 10:30h, a fim 
de participar de audiência referente aos Autos do Processo Nº 00154954620168140006.

OFÍCIO Nº 1650 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016 – PJ 
A Srª JULIANA LACERDA, Auxiliar Judiciário da Secretária da Vara de Crimes contra 

Crianças e Adolescentes de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela 
Comarca, o 3º SGT PM RG 22071 ELIAS FLÁVIO DA SILVA PEREIRA, do 2º BPM, no dia 16 
DEZ 2016,  às  10h,  a  fim de participar de audiência  referente aos Autos do Processo Nº 
0001553-23.2016.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 0118 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ 
O Sr. CARLOS  AFONSO  MORAES  DAS  CHAGAS,  Diretor  de  Secretaria  da 

Comarca  de  Salinópolis-PA,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam apresentados naquela 
Comarca,  o  3º  SGT PM  RG  22469  ROBSON  BARROS  DE  SENA,  SD  PM  RG  37263 
MADSON DAMASCENO DA SILVA e o SD PM RG 38301 DÉCIO FURTADO DA VEIGA, 
todos da 1ª CIPM, no dia 16 DEZ 2016, às 11h, a fim de participarem de audiência referente 
aos Autos do Processo Nº 00143251020168140048.

OFÍCIO Nº 1616 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ 
A Srª JULIANA LACERDA, Auxiliar Judiciário da Secretária da Vara de Crimes contra 

Crianças e Adolescentes de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 234 – 16 DEZ 2016

Comarca, o SD PM RG 39698 RAMON CORRÊA COSTA, do 20º BPM, no dia 16 DEZ 2016, 
às  10:30h, a fim de participar de audiência referente aos Autos do Processo Nº  0012973-
25.2016.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ 
O Sr. EDUARDO FREITAS, Diretor de Secretaria da 2ª Vara Criminal da Comarca de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o CB PM RG 
34549 GLAILSON FERNANDO DE SOUZA LUZ, do RPMONT, no dia 16 DEZ 2016, às 12h, a 
fim de participar de audiência referente aos Autos do Proc. Nº 0012693-46.2014.814.0006.

OFÍCIO / MEM. Nº 20160452209889 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ 
O Sr. EDINALDO ANTUNES VIEIRA,  Diretor  de Secretaria  da  4ª  Vara  Penal  da 

Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam apresentados naquela 
Comarca, o 3º SGT PM RG 20649 EDINELSON ROMEU DANTAS DA CUNHA, do 29º BPM, 
e o CB PM RG 35547 RAFAEL DE SOUSA MORAES, do 24º BPM, no dia 16 DEZ 2016, às 
12:30h,  a  fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  Nº 
00073597820168140097.

OFÍCIO / MEM. Nº 20160453017123 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ 
O Sr. EDINALDO ANTUNES VIEIRA,  Diretor  de Secretaria  da  4ª  Vara  Penal  da 

Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, 
o  SD PM RG 26212 RICARDO PINHEIRO QUADRA, do  5º BPM, no dia  16 DEZ 2016, às 
08:30h,  a  fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  Nº 
00052126120168140006.

OFÍCIO Nº 1244 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ 
A Srª ANA CARLA SOARES,  Analista  Judiciária  da  8º  Vara  Criminal  de  Belém, 

solicitou  a este Comando que sejam apresentados naquela  Comarca,  o  3º  SGT PM RG 
20488 DANIEL DE JESUS MUNIZ e  o SD PM RG 39559 RUBENS GUIMARÃES EMIM 
JÚNIOR, ambos 2º BPM, no dia  16 DEZ 2016, às  11h, a fim de participarem de audiência 
referente aos Autos do Processo Nº 0017843-16.2016.814.0201.

OFÍCIO / MEM. Nº 20160452386526 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ 
O Sr. EDINALDO ANTUNES VIEIRA,  Diretor  de Secretaria  da  4ª  Vara  Penal  da 

Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, 
o  SD PM RG  39579 UGHOR DINIZ LIMA COSTA, do  6º BPM, no dia  16 DEZ 2016,  às 
09:30h,  a  fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  Nº 
00139625220168140006.

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 234 – 16 DEZ 2016

OFÍCIO Nº 1504 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016 – PJ 
Ao Exmº Sr. JOSÉ GUILHERME A C DE MACEDO NETO, Delegado de Polícia Civil 

da  Divisão  de  Homicídios,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam apresentados naquela 
Divisão, o  CB PM  RG  25721  JOSÉ  ANTÔNIO  BRITO  SOUZA e  o  CB PM  RG  32344 
ANDERSON OSCAR RIBEIRO DE AMORIM, ambos 1º BPM, no dia 19 DEZ 2016, às 14h, a 
fim  de  participarem de  audiência  referente  aos  Autos  do  Inquérito  Policial Nº 
486/2016100081-0.

OFÍCIO Nº 1244 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ 
A Srª ANA CARLA SOARES,  Analista  Judiciária  da  8º  Vara  Criminal  de  Belém, 

solicitou  a este Comando que sejam apresentados naquela  Comarca,  o  3º  SGT PM RG 
20488 DANIEL DE JESUS MUNIZ e  o SD PM RG 39559 RUBENS GUIMARÃES EMIM 
JÚNIOR, ambos 2º BPM, no dia  16 DEZ 2016, às  11h, a fim de participarem de audiência 
referente aos Autos do Processo Nº 0017843-16.2016.814.0201.

OFÍCIO S/Nº DE 14 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ 
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal da Comarca de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 3º SGT 
PM RG 22645 TONIS JOSÉ FERREIRA LIMA, CB PM RG 37064 PAULO RENATO OLIVEIRA 
DE FARIAS e o SD PM RG 39468 MARCELO DE SOUSA CARNEIRO, todos do 6º BPM, no 
dia 09 JAN 2017, às 10h, a fim de participarem de audiência referente aos Autos do Processo 
Nº 00356180220158140006.

OFÍCIO S/Nº DE 17 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ 
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal da Comarca de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 3º SGT 
PM RG 27738 SILVANDRO CUNHA DOS SANTOS e o CB PM RG 32455 PAULO SILVA DA 
SILVA, ambos do 6º BPM, no dia  09 JAN 2017, às 09h, a fim de participarem de audiência 
referente aos Autos do Processo Nº 00426063920158140006.

OFÍCIO S/Nº DE 13 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ 
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal da Comarca de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o 2º SGT PM 
RG 24074 SILVANO OLIVEIRA DA SILVA, do CFAP, no dia 09 JAN 2017, às 09:30h, a fim de 
participar de audiência referente aos Autos do Processo Nº 00039374820148140006.

OFÍCIO / MEM. Nº 20160480408565 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ 
A Srª LARYSSA  SILVA  LOBATO,  Analista  Judiciário  da  Secretaria  Judicial  da 

Comarca de Curuçá, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 
2º SGT PM RG 15757 PARAGUASSÚ NEGRÃO GALVÃO, CB's PM RG 33306 FRANCISCO 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 234 – 16 DEZ 2016

DAVID RODRIGUES MESQUITA, RG 37140 ÍTALO SÉRGIO GARCIA, todos do 5º BPM, no 
dia 09 JAN 2017, às 12h, a fim de participarem de audiência referente aos Autos do Processo 
Nº 0000542-38.2016.814.0019.

OFÍCIO Nº 1286 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ 
O Sr. MARCELO SOUZA, Analista Judiciário da 8ª Vara Penal de Belém, solicitou a 

este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o AL CFO PM RG 39661 DIEGO 
OLIVEIRA MIRANDA, 3º SGT PM RG 23030 IDENALDO SILVA DO NASCIMENTO e o SD 
PM RG 39394 LENÍLSON DA SILVA MACHADO, todos do 2º BPM, no dia 09 JAN 2017, às 
09:30h, a fim de participarem de audiência referente aos Autos do Processo Nº  0021001-
79.2016.814.0401.

OFÍCIO Nº 005 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ 
A Exmª Srª ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO, Delegada de Polícia Civil da 

Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, solicitou a este Comando, que 
seja  apresentado  naquela  Especializada,  o  3º  SGT PM  RG  23479  VALDEMIR  ROPEN 
HANZEN, do  19º  BPM, no  dia  20 DEZ 2016,  às  15h,  a  fim  que preste declarações,  na 
qualidade de  testemunha,  nos Autos do  Processo Administrativo Disciplinar  Nº  004/2016-
DGPC/PAD.

OFÍCIO Nº 1299 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ 
A Srª ANA CARLA SOARES,  Analista  Judiciária da  8ª  Vara  Criminal de  Belém, 

solicitou  a este Comando que sejam apresentados naquela  Comarca,  o  3º  SGT PM RG 
24588 ÉMERSON ALMEIDA GOMES e o  SD PM RG 39309 GABRIEL CARDOSO DOS 
SANTOS, ambos do 2º BPM, no dia 09 JAN 2017, às 12h, a fim de participarem de audiência 
referente aos Autos do Processo Nº 0019285-17.2016.814.0401.

OFÍCIO Nº 2216 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ 
A Srª LÍDIA CARNEIRO DE OLIVEIRA,  Diretora de Secretaria da Vara Criminal de 

Santa Isabel, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 3º SGT 
PM RG 19906 IVANÍLSON DA SILVA PEREIRA e o CB PM RG 24133 AMARILDO SILVA DAS 
CHAGAS,  ambos do  12º  BPM, no  dia  09 JAN 2017,  às  10h,  a  fim  de  participarem de 
audiência referente aos Autos do Processo Nº 0009700-27.2016.814.0049.

OFÍCIO Nº 2218 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ 
A Srª LÍDIA CARNEIRO DE OLIVEIRA,  Diretora de Secretaria da Vara Criminal de 

Santa Isabel, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o SD PM RG 
38047 DEIVID JÚNIOR CORRÊA BANDEIRA, do 12º BPM, no dia 09 JAN 2017, às 11h, a fim 
de participar de audiência referente aos Autos do Processo Nº 00101393820168140049.

]

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 234 – 16 DEZ 2016

OFÍCIO 2216 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ 
A Srª LÍDIA CARNEIRO DE OLIVEIRA,  Diretora de Secretaria da Vara Criminal de 

Santa Isabel, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 3º SGT 
PM RG 19906 IVANÍLSON DA SILVA PEREIRA e o CB PM RG 24133 AMARILDO SILVA DAS 
CHAGAS,  ambos do  12º  BPM, no  dia  09 JAN 2017,  às  10h,  a  fim  de  participarem de 
audiência referente aos Autos do Processo Nº 0009700-27.2016.814.0049.

OFÍCIO S/N DE 17 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ 
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal da Comarca de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o 3º SGT PM 
RG JOSÉ DOMINGOS PIMENTA VIANA, do 29º BPM, no dia 19 JAN 2017, às 09:30h, a fim 
de participar de audiência referente aos Autos do Processo Nº 00086336420138140006.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar  com  urgência  ao  Poder  Judiciário caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

ASSINA:

RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – CEL QOPM RG 12699
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 20


	SERVIÇO PARA O DIA 17 DE DEZEMBRO DE 2016 (SÁBADO)
	Superior de Dia à PM – 1° Turno
	TEN CEL QOPM MOISÉS
	CG/EMGC
	Superior de Dia à PM – 2° Turno
	MAJ QOPM ÂNGELO
	APM
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM MARA   
	CG/FASPM
	CAP QOPM RABELO 
	CPRM/21º BPM
	CAP QOPM JAQUELINE
	CPRM/6º BPM
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QOSPM ANA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO DA
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 18 DE DEZEMBRO DE 2016 (DOMINGO)

	Superior de Dia à PM – 1° Turno
	MAJ QOPM IVAN
	CG/DF
	Superior de Dia à PM – 2° Turno
	TEN CEL QOPM FAUSTINO
	CG/CPCI
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOPM WANZELLER  
	CG/CITEL
	CAP QOPM ANDERSON
	CG/CCC
	CAP QOPM MARCO ANTÔNIO
	CPRM/6º BPM
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM FOLHA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO DA
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 19 DE DEZEMBRO DE 2016 (SEGUNDA-FEIRA)

	Superior de Dia à PM
	TEN CEL QOPM GIFONI
	CG/DF
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM MELO 
	CG/DP
	CAP QOPM LIMA
	CPC/20º BPM
	CAP QOPM ÊNIO
	CME/RPMONT
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM MARIA ROSA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO DA
	ODC

